

مندال له بارهينان و گوره گاني خويدا فيري دروگردن دهبي

دهبي، چونکه درو و فيلگردي راسته و خو د گوازيته وه، کايه يکي کوملن و پيوهندي راسته و خو زيان به ژينگه ي بارهيناني منداله وه هيه. نه گهر له مال و خویندنگه دا دروگردن پيرو بکري، منداله که زور به ناساني وهر يده گري، به وهويه شهوه له نينو هاوتمه مناني خويدا بلاويان دکاته وه.



پيشگرتن له بلاوبونه وهی درو و فيلگردي، پيويسي ته به خوپاريزي هيه، هر نه وهش باشترين چاره سهره. له سهره تادا پيوسته له داخواري و پيداويستيه کاني مندال تنيگه ين، به دواي هوکاره کانش بگه رين و شينان بگه ينه وه و بگه ينه نه و ناکامه ي که بزي مندال درو دکات و له بهرچي په نا بزي فيلگردي دهيات؟ نه گهر ريمان به دهربريني هستي مندال دا، نه گهر سهره دواي هوکاره کانمان دوزيه وه، نه وکاته پيشگرتن ناسان دهبي.

پيشينان گوتوانه: هوښي چاک له تندرستي باش دايه. هر به و پيوهره، ده توانين بلين: 'مندالي راستگو له خيزاني راستگو به ره م دي'، نه گهر خيزان و که سوکار هوښ و هستي نه وه يان هه يوو که به شيواري راست مندال بارهينان؛ نه گهر دايک و باوک خواردي باش و پر ټينيزيان بزي مندال دابين کرد، نه گهر خویندنگه بهرنامه ي ريکو پيکي بارهينان و فيرکردن په يره و بکات، نه وکاته مندالي راستگو، به ټيراده و خوراگر دروست دهين. له دوايشدا مرؤفي خاوهن ويست، راوه ستاو، هوښدار و به وره په يدا دهين و کومل سوومه ندو به هرهمه ند دهکهن.

هممو نه وهنگاوانه ش له ريي دانوستاندن و بساوه رپيکرده وه جيبه جی دهرکين. بزيه زور پيوسته به پاريزه وه رفتار بگه ين و کرده وه کانمان سهر له منداله کانمان نه شويني، يان کاريک نه که ين که نه وان به لاريډا بيرين.

سوهام محمدهد نه بي

به لام نه گهر ماموستا هاپوله کاني هاوکاريان کردو رينان پينيشان دا، ئيدي به هوښ ديتنه وه و رينويني نه وان له بهرچاوه دهرکري، له وانه يه له دهاوتودا دو ياره ي دکاته وه.

مندال وهک هر مرؤفيکي گه وره ناماده ي هيه که فيري دروگردن بي، بزيه نايي گه وره کان له بهرچاوه ئيودا درو بگهن، بزي نمونه کاتيک منداليک ده بيني دايکي يان باوکي درو له گهل ديتراندا دهکهن، نه وپيش شويني ئيوان هله دهرگريته وه و لاسايي نه وان دکاته وه. راستيه که شي مندال زور حزه به وه دکات که لاسايي دايک و باوکي خوي يان گه وره کاني خوي بکاته وه. دروگردنيش وهک نه خوشي له دهرروني منداله که دا شوين دهرگري، چه که ره دکات و گه شه دکات. بزيه دهرکري بلين که دروگردن شيواري بزي ماوه يي هيه و بزي منداله کان دهرگوازيته وه.

درو و فيلگردي وهک هر رفتاريکي دیکه له ده ستيکي بارهيناني مندالدا چه که ره دکات. بيگومان درو له ريي نه ناماني خيزان و دهرروبه ره وه به مندال دکات، واته مندال له گه وره کانه وه فيري

نه نجام دهرين، به مندال وه لام نادرته وه. بزي نمونه وه لامی نه و منداله که بيندنگ بکري و خواسته که جيبه جی نه کري، به لکو ده بي دايک و باوکمان و گه وره کاني مندال په نا بزي شيواريکي دیکه ئي ماموستا و بارهينان بي، دهنه دهاوتوي منداله که تاريخ و ناديار ده بي.

مندال له زور شت بيزارو شهرمه زار ده بي. نه وانه ي شه وانه ميز له سهر جيبه که دهکهن، نه وانه ي جلي خويان پيس دهکهن، نه وانه ي شتيان له ده ست ده شکی و سزا دهرين، هرهمه موويان خويان به که مته رخه م ده زانن و دهرسين، بزيه بير له ريگه چاره يک ده که نه وه که سهر بهر زانه و بي سزا ليينان دهرچين، نه گهر رينويني و ئي ماموستا گه وره کاني له گهلدا نه بي، يه کراست په نا بزي درو و فيلگردي دهين. له پيوهنده دا نايي دايکان و باوکمان بهر ده وام پرسيا ري بيزارکار له منداله کانينان بگهن و هرهمه شيه يان ليکهن، چونکه وه لامی هه نديک له پرسيا ره کان قورسو له ناست هوښ و ليکدانه وهی مندال دانيه، به تاييه تي نه و رفتارانه ي له کاتي نه ستيديا

له جياتي نه و پرسيا ره دو ياتکراوانه، له جياتي نه وه ي هرهمه يان ليکري، ده بي رينويني و ئي ماموستا بکري، چونکه له بيټاگايي و له نه سته وه نه نجام يان داوه و حه زيشي پينا که ن و ناشيانه وي له بهرانبهر گه وره کاني خوياندا شهرمه زارو هه لبرکاو بن، چونکه بيندسه ست و بيويستي خويانه وه کاره که روي داوه، يان که تته که نه نجام دراوه. کاتيک منداليک مه شقه که ي نه نجام نادات و ده چي ته پوله وه، هه ست به شهرمه زاري دکات، به لام نه گهر ماموستا شکانديه وه سوکايه تي پيکردي، يان نه گهر هاوپوله کاني گالته يان پيکردي، داخبار و نيگه ران ده بي، له وانه يه هه له که ي راست نه کاته وه و رق له خویندنگه و ماموستا هاوپوله کاني هه لبرکري،

دهکهن و کنيه رکی دهکهن تا له سزادان دهر بازيان بي. رفتاري منداله کان بزي دهر بازيون له سزاي نه و که تانه ي نه نجام يان داوه، يان بزي رزگار بون له و کيشانه ي که تنيکه و تون، جزوا جوړه، هه نديکيان په نا بزي گريان و هاوارکردن ده بي، هه نديک جار منداله که تنيکه ره که بزي ماوه يه کي دريژ دهرگري و هاوار دکات و ئازاري خوي ده دات. خو نه گهر منداليک له شوينيکي گشتيدا بگري، خو به خو لايه نگرو سوزداری بزي په يدا نه گايان له کيشه و گرفت و که تته کان ني، به لام له خوراوه هاوسوزي له گهل منداله که ده نويتن و داوا له دايک و باوکي و لايه ني بهرانبه ري دهکهن که بيه خشي و داخواريه که ي به جی بگه ينن، يان هر خويان هه ول دهن داخواري منداله که جيبه جی بگهن. له و کاتانه دا منداله که پيداگرتر ده بي، له ناخه وه هيور ده بيته وه. له وانه يه دايک و باوکي له شه رماندا خواسته ي منداله که يان جيبه جی بگهن، ليزه دا منداله که هه ست به سهرکه و تن دکات، به وه يه وه چيژ له فيلگردي و ساخته کردن وهر دهرگري. نه گهر چهندين جار نه و رووداونه دو يات ببنه وه، منداله که پيوه وه راي و تييدا سوومه مند ده بي. له دهاوتوشدا هولي دو ياتيوونه ويان ده دات.

هه نديک له دايک و باوکان کاتيک منداله که يان له شوينه گشتيه کاندان بزي شتيک دهغه زري، ناچارن بزي بيده نگ کردني گوترايه لي بگهن و فه رمانه که ي جيبه جی بگهن، به وه يه شه وه منداله که ريگه چاره بزي گه يشتن به داخواريه کاني خوي ده بيني ته وه. بزي نمونه نه گهر چاريک، منداليک به گريان شتيکي ده سته کوه ت، هه ولده دات سيناريوکه دو ياره بکاته وه، نه گهر جاري دووم و سيه م سهری گرت، ئيدي خوي پيوه دهرگري و خويشي به سهرکه و توتو ده زاني، به وه يه شه وه

هه نديک له مرؤفه کان کاتيک دو چاري کيشه و گرفت ده بته وه و هه ست به نيگه راني دهکهن، دوش داده مينن، يان قورقه پي ليده که ن، که چي هه نديکي دیکه په نا بزي فيل و درو و ساخته کاري ده بي. له و نيونه ده دا دهکهن نه وانه ي که راستگو يانه باس له کيشه کانينان دهکهن و بهر پرسيا ري تي له نه سته و دهرگن.

نه گهر کاردانه وه و رفتاري گه وره کان له بهرانبهر کيشه کاندان به و شيويه بي، ئايا منداله کان چون رفتار له گهل کيشه کانينان دهکهن، به چ شيواريک پاساوي هه له و که موکوريه کانينان ده ده نه وه؟ به چ زمانتيک بهرانبه ره که يان هيور ده که نه وه و رازيان دهکهن؟! هه رچه نده مندال هوښي ته وايي

نيه و ناشتواني وهک گه وره کونترولي خوي بکات، به لام ديسانيشه وه هه نديک له وان ليه اتويي نه وه يان هيه به بزي بهرزه و مندي خويان پاساوي به يته وه، کنيه رکی بگهن و بهرانبه ره که يان فيو بدن، يان لاني که م بهر پرسيا ري تي له خويان دور بخه نه وه.

زوريه ي منداله کان هوښ و شاره زايي نه وه يان ني که په نا بزي فرت و فيل بي و گرفت که کان له خويان دور بخه نه وه، بزيه تيده که ون و زيانمند دهين، يان دو چاري ليدن و سوکايه تي پيکردي ده بته وه، بزيه که ليينان ناشکرا ده بي، هه ست به شهرمه زاري دهکهن و بيندنگي هه لده بزي رين. رفتاري نه و مندالانه به بهرورد به گه وره کان زور له بارو گونجاوه، جني ريزو پيزانينه، چونکه وهک ده گوتري بيندنگي بون سهرچاوه ي له رازي بوننه وه گرتوه.

زوريه مان نه و مندالانه مان ديوه کاتيک دو چاري ته نگزه و کيشه ده بته وه، هه ول دهن سوزو به زيه ي گه وره کان به لاي خويانه وه راکيشتن و به شيواريک رفتار

ژناني کوردستان بهرورد به و ژنانه ي پاسه واني له قه زافي دهکهن



زور جارن ده گوتري که پياوان به بهرورد به ژنان نه وسن و چاوپنوک و گهنده لترن. به لام له وانه يه نه و پيوهره بزي ئيستي باشووري کوردستان له بار و گونجاوه نه بي، چونکه له سالاني رابردودا په نجه بزي دهيان ژني گهنده لکار راکيشراوه، ليرسيه نه وه له گهل هه نديکيان کراوه که ميکيشيان رووبه روي دادگه کراونه ته وه.

له کوتاييدا پرسيا ريکي گشتي ده که ين: 'ژناني کوردستان باوهريان به هيزي خويان ني يان له خو بابين و ده يانه وي پياوان بيانپاريزن؟'

سهره ست کانه بي

پاسه واني هاورگه ز بزي خويان په يدا بگهن و ره گهل خويان بدن، نه وهش يه کيکه له و کيماسيانه ي که ناکري چاوپوشي ليکري و له بهرانبه ريده هه لوه سته نه که ين و پرسيا ره له ژنان نه که ين و به دواي هوکاره کاندان نه گه رين.

له بزافي رزگاري خوازي گهلاني بنده ست و داگيرکراودا ژنان رولي پيشه نگ و بهرچاويان هه بووه، بيريان له زيرو خشل و ناومال نه کردو ته وه، به لام زورينه ئي نه و ژنانه ي که پوستي بهر پرسيا ري تي وهرده گرن بهر له هه موو شتيک خويان له نالتون هه لده کيشن.. په نا بزي نه شته رگه ري و جوانکاري ده بن. له و خاله شدا ناکزيه کان به ديوار دهکهن و تاي ته رازووي بهروردکردن لاسه نگ ده بي.

به شدياريان له شهري چه کداريدا کردوه ده يکه ن، خو شيان و پياوا نيش ده پاريزن؟ چونکه سهرباري نه وه ي که ژناني کوردستان به شيزه ژن ناوديز ده کرين، که چي پياوان پاسه وانيان ليده که ن و ده يانپاريزن. ته نانه ت پاسه واني نه و بکنه و سينته رانه ي بزي پاريزگاريکردن له ژنان له شاره کاني کوردستاندا دروست کراون و ژناني

بويي بهر پرسه ژنه کان و ژني بهر پرسه کان پاسه واني ژن بو خويان دانانين؟ بويي وه زيري کارو کاروباري کومه لايه تي و په رله مانتاره ژنه کان داوا ناکهن که پولي سي ژن پاسه واني تيان ليکهن؟!

مارگريت، له يلا قاسم، خهجه باوه و ماموستا شليزيمان هيه، به لام له رزگاري نه مرموناندا هاوشيوه يان دهرنه که و توه، يان به هر هوکار يک بو وي، نه ناسراون و ناياناسين. له دواي راپه رينه وه ژناني باشووري کوردستان سوودي زوريان له سهرده مي رزگاري وهرگرتوه، پوست و پله ي بهرزيان له نيو حزب و حکومه تدا پيشپيردراوه، به لام هه وليان نه داوه

کيشه دار تييدا دهحه ويته وه، پياوي چه کدارن. هر پياوا نيش بکنه و باره گاي ريکخراوه کاني ژنان و ئافره تان و خوشکان و خانمان ده پاريزن. هه روه ها نه و ژنانه ي که پوستي بهر پرسيا ري تي حزي و حکوميان هيه، ديسانه وه پاسه وانه کانينان پياوان. ليزه دا پرسيا ريک بهرؤکمان دهرگري و ده بي بهر پرسه ژنه کان وه لامی بدنه وه: 'بويي بهر پرسه ژنه کان و ژني



ناپاکي لپنه کراوه و کوديتاي له دژدا نه کراوه نه و هيرش و په لامارانه ي کراونه ته سهری ناکام ماونه ته وه، نه وهش به سه بزي نه وه ي بگوتري که ژناني ولاتاني موسلمانين ده توانن پاريزگاري له خويان بگهن و پياوا نيش پيا ريزن، به لام نه گهر ژناني باشووري کوردستان به و ژنانه بهرورد بگه ين که پاسه واني له موعه ممر قه زافي و رزيه که ي دهکهن، ده بي داخبار بين، ليزه دا ژناني رزه ه لات و باکووري کوردستان هاويز دهکهن، چونکه به هه زاران ژني نه و به شانه ي کوردستان شان به شاني پياوان

بيگومان دهيان ساله که ژنان له ولاته پيشکه و توه کاندان له ريزه کاني سوپاي ولاته کانينان نه رکی سهرشانينان به جيه ده يتن و له ريزه کاني پولي سا جيان گرتوه، بزيه نامانه وي ژناني کوردستان به ژناني ولاتاني پيشکه و توه بهرورد بگه ين، به لام له وه ته ي موعه ممر قه زافي له سالي 1969 دا جله وي ده سته لاتي له لبيادا گرتو ته ده ست، له لايه ن ژناني نه و ولاته وه پاسه واني ليده کري و ده پاريزري، هرچه نده که قه زافي زورترين ناحه زو نه ياري ناوه خو يي و دهره کي هيه، به لام تا ئيستا به باشترين شيوه پاريزراوه،